

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2017

Assinado e rubricado em Afife a 20 de Dezembro de 2017
Presidente da Assembleia Geral
M. António Oliveira

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EUR	
		PERÍODOS 2017	2016
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		36.125,35	35.681,21
Subsídios à exploração		97.014,30	99.909,47
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		20,01	33,35
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(7.988,84)	(9.206,45)
Fornecimentos e serviços externos		(25.452,03)	(22.999,71)
Gastos com o pessoal		(122.953,57)	(121.165,69)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		9.950,34	10.322,43
Outros gastos		(815,10)	(2.058,99)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(14.099,54)	(9.484,38)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(8.003,43)	(9.420,52)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(22.102,97)	(18.904,90)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		(22.102,97)	(18.904,90)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(22.102,97)	(18.904,90)
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por ação básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

Assinado por
Assinado em
de 17 de Setembro de 2018.
Assinado por
Assinado por

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		193.243,87	201.247,30
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial		1.620,00	1.605,00
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		194.863,87	202.852,30
Ativo corrente:			
Inventários		30,22	56,83
Ativos biológicos			
Clientes		148,50	212,50
Estado e outros entes públicos		209,68	315,29
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber		13.996,96	13.401,40
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		15.994,59	27.227,73
		30.379,95	41.213,75
Total do Ativo		225.243,82	244.066,05

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2017	2016
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		1.849,43	1.849,43
Ações (quotas) próprias		(,00)	(,00)
Outros instrumentos de capital próprio		(,00)	(,00)
Prémios de emissão		(,00)	(,00)
Reservas legais		(,00)	(,00)
Outras reservas		(,00)	(,00)
Resultados transitados		217.343,91	236.248,81
Excedentes de revalorização		(,00)	(,00)
Ajustamento / outras variações no capital próprio		(,00)	(,00)
		219.193,34	238.098,24
Resultado líquido do período		(22.102,97)	(18.904,90)
		197.090,37	219.193,34
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		197.090,37	219.193,34
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões		(,00)	(,00)
Financiamentos obtidos		(,00)	(,00)
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		(,00)	(,00)
Passivos por impostos diferidos		(,00)	(,00)
Outras dívidas a pagar		(,00)	(,00)
Passivo corrente:			
Fornecedores		(,00)	(,00)
Adiantamentos de clientes		(,00)	(,00)
Estado e outros entes públicos		6.293,57	6.124,42
Acionistas/sócios		(,00)	(,00)
Financiamentos obtidos		(,00)	(,00)
Outras dívidas a pagar		21.859,88	18.748,29
Diferimentos		(,00)	(,00)
Passivos financeiros detidos para negociação		(,00)	(,00)
Outros passivos financeiros		(,00)	(,00)
Passivos não correntes detidos para venda			
		28.153,45	24.872,71
Total do passivo		28.153,45	24.872,71
Total do Capital Próprio e do Passivo		225.243,82	244.066,05